
   Врз основа на член 73 став (1) точка 1 од Законот за енергетика* („Службен весник на 
Република Македонија“ бр. 101/25 и 135/25), член 109 став (4) од Законот за општата управна постапка 
(„Службен весник на Република Македонија“ бр. 124/15) и член 20 од Правилата за постапување по 
приговори и разрешување на спорови („Службен весник на Република Северна Македонија“ бр. 233/25), 
Регулаторната комисија за енергетика, водни услуги и услуги за управување со комунален отпад на 
Република Северна Македонија на седницата одржана на 19 јуни 2026 година донесе  

 

 
Р Е Ш Е Н И Е 

за одбивање на приговор 
  

1. Приговорот на Наташа Митова од Куманово УП2 09-226/26 од 13 мај 2026 година против 
Решение за одбивање на барање на согласност за приклучување на електродистрибутивната 
мрежа на Електродистрибуција ДООЕЛ Скопје УП1 бр. NCC_16_20260424_428 од 08.05.2026 
година СЕ ОДБИВА. 
 

2. Решението за одбивање на барање на согласност за приклучување на електродистрибутивната 
мрежа на Електродистрибуција ДООЕЛ Скопје УП1 бр. NCC_16_20260424_428 од 08.05.2026 
година СЕ ПОТВРДУВА. 
 

3. Ова Решение влегува во сила со денот на донесувањето, а се објавува на веб-страницата на 
Регулаторната комисија за енергетика, водни услуги и услуги за управување со комунален 
отпад на Република Северна Македонија. 

 
 

О б р а з л о ж е н и е 
 
 Наташа Митова од Куманово до Регулаторната комисија за енергетика, водни услуги и услуги за 
управување со комунален отпад на Република Северна Македонија (во понатамошниот текст: 
Регулаторна комисија за енергетика) поднесе Приговор УП2 09-226/26 од 13 мај 2026 година против 
Решение за одбивање на барање на согласност за приклучување на електродистрибутивната мрежа на 
Електродистрибуција ДООЕЛ Скопје (во понатамошниот текст: Електродистрибуција) бр. УП1 бр. 
NCC_16_20260424_428 од 08.05.2026 година, издадено поради некомплетна документација за 
приклучок на објект, како и поради тоа што на посочената парцела постои изграден објект со 
комбинирана градба, а според член 92 став (2) од Законот за градење, објект кој е изграден без 
одобрение за градење не може да се поврзе на техничката инфраструктура (електроенергетска, 
водоводна, канализациона, патна и слично), а според приложената документација од ЈП Водовод 
Куманово на улицата постои водоводна инсталација. 
 Според Електродистрибуција – станува збор за приградска населба на Куманово каде барателот 
има изградено објект за кој нема потребна документација т.е нема одобрение за градење ниту пак 
Решение од Министерство за земјоделие за поставување односно изградба на земјоделски објект.  
 Пред самата парцела постои водоводна инсталација (согласно потврда од Водовод Куманово). 
 На седница на Комисијата за постапување по Приговори од 9 јуни 2026 година се разгледуваше 
следната документација: 

1. Одговор на Приговор УП2 09-226/26 од 13 мај 2026 година со прилог: 
- Приговор 



- Приговараното Решение 
- Слика од барањето за согласност за приклучување 
- GIS скица 
- Известување за некомплетно Барање 
- Потврда од ЈП ВОДОВОД Куманово дека до предметната КП има водоводна инсталација  
- Слика од објект во изградба 

 2. Дополнителни докази од 14 мај 2026 година со прилог: 
- Извештај за пад на напон во мрежата 
- Имотен лист 

 
 Регулаторната комисија за енергетика при разгледувањето на Приговорот утврди дека истиот е 
неоснован. 
 
 Видно од доставената документација е дека за објектот за кој се бара приклучок не постои 
одобрение за градење или решение за утврдување на правен статус на бесправно изграден објект во 
согласност со закон за градење согласно член 19 од Мрежните правила за дистрибуција на електрична 
енергија („Службен весник на РСМ“ бр. 191/19, 101/22, 68/24 и 106/25) (понатаму: Мрежни правила). 
 Потоа, не е обезбедена потребната документација ни за приклучок за пумпа за вода согласно член 
27 став (9) од Мрежните правила според кој е потребно да се обезбеди соодветен акт од надлежен 
орган за наводнување односно АД Водостопанство на РСМ во државна сопственост Скопје, со која ќе 
се потврди дека нема водоводна инсталација на предметното подрачје. 
 
 Исто така, во постапката по Барањето за согласност за приклучување согласно член 24 став (4) од 
Мрежните правила до подносителот е доставено соодветно Известување за комплетирање на 
документација, по кое подносителот на приговорот нема постапено. 
 
 Согласно член 19 од Мрежните правила операторот на електродистрибутивниот систем не смее да 
ги приклучува на дистрибутивната мрежа објектите за кои не е издадено одобрение за градење или 
решение за утврдување на правен статус на бесправно изграден објект во согласност со закон за 
градење или не е издаден соодветен документ согласно закон. 

 Согласно член 20 од Мрежните правила приклучувањето на дистрибутивната мрежа се одвива 
преку спроведување на следните три постапки:  

1) поднесување на Барање за согласност за приклучување на дистрибутивната мрежа преку 
електронската платформа на ОДС 

2) прифаќање на Условите за приклучување на дистрибутивната мрежа на ОДС од страна на 
корисникот и 
3) ставање под напон на приклучокот. 

 

 Согласно член 22 од Мрежните правила корисниците на дистрибутивната мрежа се должни да 
обезбедат Решение за согласност за приклучување на дистрибутивна мрежа и Договор за 
приклучување на дистрибутивната мрежа од ОДС при: 

1) изградба на нов објект кој се приклучува на дистрибутивната мрежа 
2) поставување на генераторски единици од обновливи извори на електрична енергија за 

сопствени потреби или за продажба 



3) инсталирање на уред за складирање на електрична енергија (УСЕЕ) 
4) зголемување на одобрената максимална едновремена моќност на корисникот на 

дистрибутивната мрежа 
5) промена или реконструкција на приклучокот по барање на корисникот на дистрибутивната 

мрежа 
6) одвојување на инсталации на објект кој е веќе приклучен на дистрибутивната мрежа 
7) спојување на инсталации на објект кој е веќе приклучен на дистрибутивната мрежа 
8) во случаите наведени во член 27 од овие Мрежни правила. 

 
 Согласно член 23 ставови (1) и (2) од Мрежните правила Барањето за согласност за приклучување 
на дистрибутивната мрежа на потрошувач и Барањето за согласност за приклучување на 
дистрибутивната мрежа на производител се поднесува во електронска форма преку електронската 
платформа на ОДС. Електронската апликација за Барање за согласност за приклучување на 
потрошувач особено содржи:  
 1) Податоци за барателот  
 2) Причина поради која се поднесува барањето  
 3) Локација на приклучокот 
 4) Технички податоци за приклучокот  
 5) Потребни документи кои барателот треба да ги прикачи на електронската платформа  

 Согласно став (8) од истиот член документацијата во прилог на барањето се прикачува во 
електронска форма. 

 Согласно член 31 став (1) точка 1) од Мрежните правила, ОДС ќе издаде Решение за одбивање на 
барањето за согласност за приклучување на дистрибутивната мрежа преку електронската платформа, 
на корисничкиот профил на барателот во случај кога барателот нема да ја комплетира документацијата 
во рок од 15 дена, по претходно известување од ОДС. 

  

 Имајќи го предвид горенаведеното се одлучи како во диспозитивот на ова Решение. 

 
 
 ПРАВНА ПОУКА: Против ова Решение може да се поведе управен спор во рок од 30 дена од 
денот на приемот на истото. 
           
 
 
УП2 бр. 09–226/26                                                                             ПРЕТСЕДАТЕЛ 
19 јуни 2026 година       на Регулаторната комисија за енергетика, водни услуги и             

услуги за управување со комунален отпад на  
                                                                                 на Република Северна Македонија 
                                                                                                            

     Ацо Ристов 

 
 
 


